
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

Acquisti e servizi generali 
 
 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
 

 

 

Rif. Int. 2023/85-DC 
 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

 
per il rinnovo dell’abbonamento annuale alla banca dati “Minerali e Metalli ferrosi” del portale 
della Camera di Commercio di Milano dal 22 giugno 2023 al 21 gugno 2024. 

 

    IL RESPONSABILE DELLA U.O. LOGISTICA E ACQUISTI  
 
in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 27/2023 del 26 maggio 2023 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 15 giugno 2023 (Prot. DAGL 
n. 168) 

     
 

PREMESSO CHE 
 

 

▪ la U.O. Beni Mobili, in sede di predisposizione del budget 2023, ha rappresentato 
l’esigenza di rinnovare l’abbonamento annuale alla banca dati “Minerali e Metalli 
ferrosi”; 

▪ la suddetta U.O., con mail del 21 giugno c.a., ha confermato la necessità di fruire 
dell’abbonamento; 

▪ il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Barbara Paratore, giusta nomina prot. 
n. 2023/46-I/DSP-ASG del 01 febbraio 2023; 

▪ la Società che fornisce il servizio richiesto è la InfoCamere – Società Consortile di 
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni (P.I. 02313821007), con 
sede legale in Roma, via G.B. Morgagni, 13; 
 

▪ la predetta Società ha quantificato il costo del rinnovo dell’abbonamento annuale in 
€ 165 (centosessantacinque/00) oltre IVA; 

 
▪ ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. non sussiste l’obbligo di 

approvvigionamento centralizzato sul MEPA per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 5.000; 

    
▪ tale spesa trova copertura nel budget 2023 della Direzione Servizi al Patrimonio; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000177.22-06-2023.U



 
2 

 

  
 

 

 

 

DETERMINA 
 
 

▪ ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di formalizzare 
la sottoscrizione dell’abbonamento in questione fornito da InfoCamere – Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni (P.I. 
02313821007), con sede legale in Roma, via G.B. Morgagni, 13, per un importo 
complessivo pari ad € 165 (centosessantacinqu/00) oltre IVA; 

 

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

Roma, data del protocollo 

 
      Il Responsabile 

    Dott. Giandomenico Giudice 

                Il RUP 

Dott.ssa Barbara Paratore  

 

PARATORE BARBARA
2023.06.22 15:58:54

CN=PARATORE BARBARA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

GIUDICE GIANDOMENICO
2023.06.22 16:07:57

CN=GIUDICE GIANDOMENICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


